[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  ЧАГОДОЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
31.01.2025                                                                                              № 157
Об утверждении Положения об условиях оплаты

труда руководителей муниципальных унитарных

предприятий Чагодощенского муниципального

округа  Вологодской области
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом Чагодощенского муниципального округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Чагодощенского муниципального округа Вологодской области.
2. Определить, что размер величины тарифной ставки 1 разряда рабочего основной профессии устанавливается распоряжением начальника комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Чагодощенского муниципального округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 апреля 2025 года, за исключением пункта 2 постановления, который вступает в силу с момента подписания настоящего постановления и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025года.

      4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте Чагодощенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Чагодощенского муниципального округа Власову Е.М.
  Глава Чагодощенского муниципального округа                                      А.В.Косёнков
Приложение

к постановлению администрации
Чагодощенского

 муниципального округа
от 31.01. 2025 № 157
Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных
 унитарных предприятий Чагодощенского муниципального округа
 Вологодской области
Настоящее Положение вводится в целях упорядочения организации оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий (далее – руководители предприятий), находящихся в собственности Чагодощенского муниципального округа (далее - предприятия), создания условий для эффективной работы предприятий, социальной защищенности руководителей предприятий и закрепления квалифицированных кадров.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации, Федеральным законом                       от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и другими нормативными правовыми актами.

1.2. Размер оплаты труда руководителя предприятия определяется трудовым договором, заключаемым с руководителем предприятия отраслевым органом администрации Чагодощенского муниципального округа, осуществляющим полномочия  учредителя  муниципальных унитарных предприятий  Чагодощенского муниципального округа - комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации Чагодощенского муниципального округа Вологодской области  (далее по тексту – комитет) в лице начальника комитета в соответствии с настоящим Положением.

1.3. Оплата труда руководителя предприятия состоит из должностного оклада, выплат стимулирующего характера, выплат компенсационного характера.
1.4. Выплаты руководителям предприятий, не предусмотренные настоящим Положением и трудовым договором, не допускаются.

1.5. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.

2. Порядок установления должностного оклада

руководителя предприятия
2.1. Должностной оклад руководителя предприятия устанавливается в фиксированной сумме (в рублях) в зависимости от величины базовой тарифной ставки (оклада) и значения кратности к ее величине по формуле:

О = С х К, где:

О  - должностной оклад руководителя предприятия;

С – величина тарифной ставки I разряда рабочего основной профессии;

К - коэффициент кратности должностного оклада к величине базовой тарифной ставки (оклада), учитывающий среднесписочную  численность работников предприятия на 1 число месяца, в котором заключается трудовой до​говор (приложение              № 1).

Предприятие представляет в  комитет  справку о среднесписочной численности работников предприятия на первое число месяца, в котором заключается трудовой договор.

2.2. Комитет согласовывает расчет размера должностного оклада ру​ководителя предприятия согласно приложения № 2 к настоящему постановлению с заместителем Главы Чагодощенского муниципального округа Вологодской области, курирующим сферу деятельности муниципального унитарного предприятия.
На основании произведенного расчета оформляется соответствующий раздел трудового договора, заключаемый с руководителем, в части должностного оклада.

2.3. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы руководителей предприятий, формируемой за счет всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы работников таких предприятий (без учета заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) определяется постановлением администрации округа  в кратности от 1 до 5.
Определение среднемесячной заработной платы осуществляется в соот​ветствии с Положением об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации                                   от 24 декабря 2007 г. № 922.

2.4. Заработная плата руководителя предприятия подлежит ежегодной индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Индексация заработной  платы руководителя предприятия производится по решению учредителя предприятия – распоряжения начальника комитета путём увеличения величины тарифной ставки I разряда рабочего основной профессии на размер коэффициента инфляции, равный индексу потребительских цен на товары и услуги по данным Федеральной службы государственной статистики за предыдущий календарный год. Коэффициент индексации устанавливается распоряжением начальника.
2.5. Индексации не подлежат выплаты стимулирующего характера.
2.6. Изменение должностного оклада руководителя предприятия производится не чаще чем один раз в год в пределах имеющихся средств на эти цели, при условии удовлетворительного финансового состояния предприятия. Увеличение должностного оклада руководителя по иным причинам, выплата премии в течение календарного года приравниваются к обязательной индексации заработной платы, предусмотренной действующим законодательством.

3. Выплаты стимулирующего характера, порядок, размеры и условия их применения
3.1. Для поощрения руководителя предприятия, стимулирования его к качественному результату труда и эффективной работе устанавливается  премия по итогам работы за год.

3.2. Премия выплачивается на основании справки об эффективности деятельности предприятия в размере не более одного должностного оклада в соответствии с приложением № 3 к настоящему приложению.
3.3. Выплата премии по итогам работы за год производится на основании решения учредителя - распоряжения начальника комитета по управлению имуществом по согласованию с заместителем Главы Чагодощенского муниципального округа Вологодской области, курирующим сферу деятельности муниципального унитарного предприятия.

3.4. Премирование руководителя предприятия по итогам работы за год осуществляется в течение первых шести месяцев года, следующего за отчётным. При этом выплата премии осуществляется за счёт и при наличии чистой прибыли предприятия, оставшейся в распоряжении предприятия, которой достаточно для выплаты премии по итогам работы за год руководителю.
4. Выплаты компенсационного характера, порядок, размеры и условия их применения

В соответствии со статьёй 316 Трудового кодекса РФ, Постановлением Правительства РФ от 16.07.1992 N 494 руководителю предприятия устанавливается выплата компенсационного характера: районный коэффициент к заработной плате в размере 1,15.
Приложение N 1
к Положению
Коэффициент кратности, учитывающий среднесписочную численность работников

______________________ по состоянию на «___»_____________ 2025 года
	N
п/п
	Списочная численность работников муниципального унитарного предприятия (чел.)
	Коэффициент кратности

	1
	до 50
	5

	2
	от 50 до 100
	6

	3
	от 100 до 150
	7

Приложение N 2
к Положению
РАЗМЕР
должностного оклада руководителя
Предприятие ________________________________________________________
Руководитель _______________________________________________________
	N
п/п
	Наименование показателя
	Значение

	1
	Среднесписочная численность работников предприятия на первое число месяца, в котором заключается (перезаключается) трудовой договор (чел.)

	2
	Размер базовой тарифной ставки, используемый для расчёта (руб.)

	3
	Размер коэффициента кратности, принятый к расчёту должностного оклада

	4
	Расчётный размер должностного оклада руководителя (руб.)

Учредитель                               ________ ___________________

                                         (подпись)      (И.О. Фамилия)

"____" ___________ 20__ г.

Приложение N 3
к Положению
СПРАВКА
справки об эффективности деятельности предприятия для определения
размера премирования по итогам работы за ______ год

руководителя __________________
	N
п/п
	Наименование показателей премирования
	Достижение показателя

	1
	2
	3

	1
	 Предоставление коммунальных услуг надлежащего качества  (**) в соответствии с постановлением Правительства РФ от 6 мая 2011 г. N 354"О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов":

- отсутствие перерывов в предоставлении коммунальных услуг сверх нормативных периодов;

- отсутствие обоснованных жалоб на качество коммунальных услуг со стороны потребителей

	2
	Соблюдение требований по охране труда и отсутствие несчастных случаев на производстве

	3
	Соблюдение требований по охране труда и отсутствие несчастных случаев на производстве

	4
	Повышение показателя собираемости платежей за предоставленные коммунальные услуги, снижение уровня дебиторской и кредиторской задолженности

	5
	Отсутствие задолженности по выплате заработной платы сотрудникам

Директор предприятия   ___________   ________________________

                                                                     (подпись)                 (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер   ___________   ________________________

                                                               (подпись)                     (Ф.И.О.)
"____" ___________ 20__ г.

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель Главы округа ______________    _______________
                                                                                             (подпись)                          (Ф.И.О.)

Учредитель   ___________   ________________________

                                            (подпись)                           (Ф.И.О.)

"____" ___________ 20__ г.